Steffani de Colonia, bospitis ad varot(as?) in Padua ^), et Armanni cujusdam
mercatoris, qui, nt asseritur, legitimus quondam Elisabeth, dicte Marga-
reth amite, fuisse dicitur ^), etiam nobiscum commorantis, vestra scripsit

et rogavit magnificencia , literas itaque ejusdem magnificencie vestre ho-

norifice recepimus saneque intelleximus ac nostram propterea dilegentem

fecimus inquisicionem. Et percunttati, quod quidem dictus Hermanus
Slusselfelder noster concivis, qui dictam Elisabeth in uxorem habuit legi-

timam et quem eciam predicta causa fertur concernere ^) , verum quia

I

1) undeutlich.
2) Derselbe wird in den .Grazie' vol. 2.5 f. llo' zum Jahre 1444 erwähnt als ,pauperimus

subditus noster Stefanus de Colonia, olim hospes ad varotas in Padua' (varotas hängt wohl
zusammen mit varo, graues Eichhörnchen).

^ Es fehlt wohl maritus.
*) Lücke.
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idem Hermannus propter certa sua negocia absens est ad presens, unde
postquam idem redierit, volumus ab ipso de causa predicta ulteriorem

facere inquisicionem, et secundum quod causam in eo inveniemus, magni-
ficencie vestre requisiti significare curabimus.

Dat. feria sexta post Francisci anno etc. 42. Proconsules et con-

sules etc.

Nümb. Kr.-A. Brfb. 15 f. 320'.

61.

1444 — (Februar 8 und September 21). Einem gen. Geistliehen von

Treviso wird erlaubt, den letzten Willen eines im Jahre 1427

verstorbenen gen. Deutsehen nachträglich ratifieiren zu lassen.

1444 indictione 8. Attenta devota supplicatione presbiteri Alexandri
^e Tervisio, beneficiati ecclesie sancti Mauri de Koveredo districtus Ter-

visii, per quam nobis exposuit, de 1427 in villa de Kippaprandecini ^)

quendam Fredei*icum Theutbonicum in ejus morte suo ultimo testamento
in presentia multorum testium dixisse et mentem suam declarasse et

testando legasse uxori ejus duas equas et unam caretam et certa alia sua
bona mobilia et in aliis suis bonis mobilibus et immobilibus suum be-

redem instituisse Matheum ejus filium etatis annorum trium vel circa,

hac conditione quod dicto Matbeo moriente in pupillari etate vel quando-
cunque sine filiis dicta bona pervenire deberent in dictam ejus uxorem
ipsa viduante in casta mente, et post ejus mortem dicta bona sive una
possessio de Rippaprandencini pervenire deberent ad ipsam ecclesiam.

Qae quidem ultima voluntas numquam fuit per notarium publicata nee
redacta in publicam formam, propter quod, cum lapsus sit terminus,

supplicavei-it sibi subveniri; et audita superinde responsione viri nobilis

Victoris Barbaro, olim potestatis et capitanei Tervisii; fiat eidem pres-

bitero Alexandro gratia, quod dictum testamentum sive dicta voluntas non
obstante lapsu temporis possit relevari in publicam formam aliquibus in

contrarium non obstantibus, ut jus suum consequi valeat, sicut humiliter

supplicavit; et sie consuluit idem potestas et capitaneus Tervisii.

Die 8 Februarii capta in 40.

21 Septembris capta in majori consilio.
Ven. St.-A. Graz. 25 f. 126,

62.

1447, Juni 7. Der Rath der Zehn genehmigt das Gesuch der italie-

nischen Barchentweber um Errichtung einer eigenen Genossenschaft,

nachdem sie von den Deutschen sich getrennt.

1447, 7 Junii. Ser Franciscus Georgio, ser Jobannes Maripiero:

capita.

Cum fustanearii Italici, qui se congregabant cum Tbeotonicis, se

diviserint ab illis propter disparitatem morum et impetraverint a collegio

dominorum provisorum comunis et justiciariorum veterum capitula sua
separata, sed ipsi non possint se congregare sine licentia hujus consilii:

1) Wohl das bei Raffelsberger , Lexikon aller Österreich. Staaten (Wien 1847) Bd. IV
S. 2038 aufgeführte Cziva del Prandesin im Distrikt Treviso.
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vadit pars quod dictis fustaneariis Italicis concedatur, quod possint se-

redncere de per se, sicut poterant, quando erant uniti cum Theotonicis,-

et facere snam congregationem cum ordinibus et capitulis, que sibi data

sunt a provisoribus et justiciariis veteribus.

De parte 13, de non 0, non sine. 0.

Yen. St.-A. Cons. 10 Misti 13 f. 73.

63.

1455, Februar 28. Zeugenaussage eines deutsehen Bäckers in einem

Proeess zwischen einem Deutschen und einem Diener der Avvo-

gadori di Comun.

1454 (m. V.) die 28 Februarii. Ser Johannes Gomborus, Theotonicus
pistor de contrata Sancti Johannis Grisostomi, testis productus et exami-
natus ad instantiam ser Andree Bernardi Theotonici, sie testificando dixit:

Quod de die preeise non reeordatur, sed fuit de mense Januarii preteriti

1454 quod ipse testis ivit una cum ser Andrea Bernardi Theotonico ad
officium dominorum advocatorum, et ibi invenerunt ser Franciscum fa-

mulum dictorum dominorum advocatorum et ipse testis dixit prefato ser

Francisco multa et multa inter cetera, quod velet dare aliquid pro docte

cujusdam filie ejus doctive, quam acceperat dictus Andreas in uxorem.
ipso ser Francisco nesciente . . .

Yen. St.-A. Giud. d. Pet. Estraord. Nod. Nr. 22 f. 9.

64.

1467, Juni 8. Der Nürnberger Rath verwendet sich bei der venetia-

nischen Regierung für einen gen. Juden aus Nürnberg behufs

Erlangung des Heirathsgutes von dessen Frau (aus ihrer ersten Ehe).

Illustrissimo principi et domino, domino Cristoforo Moro, duci Vene-
ciarum, domino nostro gracioso, spectabilibusque magnificis ac prepoten-

tibus ejus consiliariis, dominis nostris, observandissime venerandis.

Illustrissime princeps et domine, domine graciose, spectabilesque

magnifici et prepotentes domini majores nostri precipui humili recommen-
dacione premissa cum promptissima obsequendi vo^untate. Noveritis quod
pridem coram nobis constitutus Eabbi Veifs ^) Hebreus, nostre Nurem-
bergensis civitatis inquilinus, exposuit, quod Eacbil Hebrea in presen-

ciarum sua conthoralis, quondam Rabbi Jacob Hebrei dicti ^) Reinschs

Kebrei, in Krembsir civitate marchionatus Moravie domicilium foventis,.

generi (?) ^) dum in humanis egebat conjunx, nonnullam peccuniarum
summam, videlicet ducatos centum, ad eam ex donacione propter nupcias

sibi per jam fatum quondam Rabi Jacob primum ejus maritum facta et

elargita pleno jure spectantem et pertinentem , apud Rabi Haym Rappe
Hebreum in Maysters vestris principatui et dominio subjectis sub fidei-

commissio seu manu fideli ad octo annorum curriculum ultra depositos

habuerit unacum lucro et commodo exinde reportato et acquisito, prout

1) Wie mir Herr Dr. M. Grünbaum hier mittheilt, = Yeibsch (was selbst = Phöbus);
cf. Wolf. Joh. Chr., Bibliotheca Hebraea (1715) I, 33; Zunz, Gesammelte Schriften (1876) II, 34.

Haym später = Hayum.
2) Undeutlich.
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habeat de presenti : nos humiliter precibus exortando, ut nostras ad dictam
peccuniam adipiscendam et extorquendam ad vestras graciam et magni-
ficentiam pi'omotoriales daremus epistolas. Unde precibus ejusdem Hebrei
incole nostri acquiescere spopondimus. Quare vestram illustrissimam spec-

tabilemque magnificenciam supplici precamur oramine, huic rei apud
memoratum Rabi Haym Rappe Hebreum in Maysters percunctantem (?) ^),

vestro imperio subjectum, operam dare efficacem adjutricisque manus suf-

fragium, ut prefata Rachil Hebrea dictam peccuniarum ducatorum centum
summam consequi valeat ipsam inbursando et in usus suos convertendo,

prout magnificenciam vestram in hiis et ceteris quibusvis justitie zela-

tores agnoscimus esse precipuum
;
per hec etiam nos ad vestra obligabitis

vota procul dubio reciproce promerenda.
Dat. octava mensis Junii anno domini 1467.

Proconsules et consules imperialis civitatis Nur(imbergensis).

Nümb. Kr.-A. Brfb. 32 f. 132.

65.

1477, Mai 4. Der Senat verfügt, dass die von Kaiser Friedrich für

die Braut seines Sohnes Maximilian (Maria von Bupgund) in

Venedig anzukaufenden Seidenstoffe keinen Zoll zu zahlen haben«

1477 die quarto Maji. Consiliarii.

Cum Serenissimus dominus imperator missurus sit Maximianum (sie)

filium suum imperatorium ad desponsandum novam nuptam suam, filiam

condam illustrissimi domini ducis Burgundie, et pro honoranda hujus-

modi profectione sua providerit, ut in hac civitate emantur infrascripti ^)

pani sericei, veluti et cendadi, sitque omni respectu complacendum im-

peratorie majestati et filio ejus: vadit pars, quod dicte res, qua solvunt

tantum unum pro 100 de misetaria et totidem pro exitu, possint extrahi

hinc et conduci per omnem ditionem nostram libere et sine ulla solu-

tione dacii.

De parte 132, de non 2, non sine. 1.

Yen. St.-A. Sen. TeiTa 7 f. 16T.

66.

1483, Oetober 10. Neuer Vertrag zwischen dem Kloster S. Stefano

und den deutschen Schuhmachern in Venedig wegen Ueberlassung

einer Gruft, eines Altars u. s. w. (cf. Nr. 42).

In Christi nomine amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo qua-
dringentesimo octuagesimo tertio indictione prima die decimo mensis Oc-

tobris Venetiis in contrata Sancti Angeli in sacrario ecclesie sancti Ste-

phani, ubi infrascripta omnia et singula in presenti instrumento contenta

acta sunt presentibus venerabile domino presbytero Nicoiao quondam ser

Joliannis Veneti, habitantis in contrata Sancti Moysi, et magistro Marco
fabro lignario quondam ser Johannis de contrata Sancti Proculi et Mel-

chiore del Zante quondam ser Lodovici fabri lignarii in confinio Sancte
Marine, testibus idoneis rogatis et ad infrascripta specialiter convocatis.

1) Man erwartet einen Ausdruck für „verweilen"
2) Die aber leider nicht aufgezählt werden.
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Cum ipsi summo et optimo deo nihil gratius sit generique hominum
JTicundius ,

quam ipsum toto et animi et corporis habitu deum excollere

et proximum ut se ipsum amare et unanimis omnibus in rebus bonestis

mortales omnes deo placentes se devovere muthuis ultro citroque bene-

fitiis superare contendentes : iccirco venerandi in Christo patres magister
Paulus Venetus, sacre theologie professor monasterii et ordinis Heremi-
tanorum, sancti Augustini capituli et conventus sancti Stephani Vene-

tiarum prior, et magister Jacobus Nanus Venetus sacre theologie pro-

fessor, et magister Ambroxius Laudensis sacre theologie profe&sor, et

magister Stephanus Venetus sacre theologie professor, et magister Pas-

qualis Venetus sacre theologie professor, et magister Secundus Contarenus

Venetus sacre theologie professor, frater Alexander Papiensis bachalarius,

frater Augustinus Perusinus bachalarius, frater Sabba Venetus lector,

frater Leonardus de Humelia, frater Maurus Venetus biblicus, frater Jo-

hannes Teutonic.us lector, frater Franciscus Venetus, frater Bartholomeus
Venetus, frater Jacobus de Feraria, frater Johannes de Sancto Flore ^), frater

Bartholomeus Papiensis, frater Johannes Mediolanensis, frater Hieronymus
de Carmignola, frater Franciscus Venetus, frater Perutius Mediolanensis,

frater Petrus Venetus, frater Egidius Venetus, frater Hieronymus Venetus,

frater Nicolaus Venetus, frater Laurentius Venetus et frater Johannes
Teutonicus, ceterique omnes ejusdem ordinis capituli et conventus fratres

omnibus viritim et nominatim ter jam pulsata campanella, ut moris est

convocandi dicti capituli, nominatis et convocatis de voluntate et con-

sensu magnifici et generosi viri domini Michaelis de Lege, nobilis patricii

Veneti, dicti capituli et conventus procuratoris, ut ipsi fratres asseruerunt,

ex una parte et presertim dicti capituli et conventus sancti Stephani vice

et nomine — ex alia vero parte, idest nomine et vice cerdonum Alemani-
corum societatis et congregationis Annunciate Verginis Marie, nobilis et

egregius vir sapiens dominus Cosmus Boyemus (?) -), Brixianus artium doctor

ac studiorum humanitatis professor quondam utriusque medicine doctoris

excellentissimi domini Johannis de contrata Sancti Jeminiani Veneti, dicte

societatis procurator et syndicus, et magister Johannes Franchus de Nurim-
bergo Alemanicus de contrata Sancti Moysi et magister Franciscus Roner
de Albrun ^), Alemanicus de contrata Sanctorum Apostolorum , substitu-

tus a magistro Johanne Petri Felchircho'*) Alemanico de contrata Sancti

Angeli in aliis occupato ut dieitur, et magister Stencel de Russia de

Sambur ^), Alemanicus de contrata Sancti Martini, et magister Johannes de

Vaizamburgo") Alemanicus de contrata Sancti Cassiani, et magister Jacobus
Fogaizlingen Alemanicus de contrata Sancti Panthaleonis , substitutus a

magistro [a] Johanne Herembertho nunc absente de contrata Sancti Marie
Formose , omnes ut asseruerunt a me infrascripto notario (instrumento ')

constare lectum est manu ser Paxini de Gentarolis notarii die et mille-

simo in eo contentis) ellecti de societate et congregatione predicta Annun-
ciate Verginis Mai-ie pro se ac vice et nomine sociorum et presentium et

futurorum et quarumcumque personarum dicte sue societatis et congre-

gationis stipulantes et recipientes post longam multorum annorum inter

1) Welches der zahlreichen S. Fior in Italien gemeint ist, lässt sich nicht sagen.
2) a. Böhmen ?

3) Wohl Heilbronn.
i) Feldkirch.
5) Sambor in Oesterreichisch-Galizien,
6) Weissenburg.
''} Fehlt ut vcr instrum.
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dictas partes controversiam, pi-opterea quod magister Jacobus Mantuanus,
frater dicti capituli et conventus, ante altare sociorum dicte societatis

sepulturam magistri Augustini Cremensis medici, que ut dicitur fuit inter

dictas partes causa totius discordie et dissidii, fieri mandaverat contra

eorumdem sociorum voluntatem et contra instrumentum inter dictas partes

rogatum anno domini 1383 indictione sexta die 25*» mensis Novembris
manu Odorici de Robobellis notarii scriptum et a me infrascripto notario

visum et lectum
;
quod etiam dictum instrumentum viciatum et violatum

videbatur, quod in loco sexdecim librarum delenita ea dictione sexdecim

erant suprapositi caractelles ^) aricbmetici videlicet 24 contra foi-mam

instrumentorum in grave damnum dictae societatis. Cui quidem societati

excelsum consilium 10 Venetiarum concesserat dictam societatem cohire

posse jam anno domini 1383 die 15 mensis Julii capta parte -) in

eodem consilio 10 et progressa et a me infrascripto notario visa et lecta,

ut dicta societas tale instrumentum conficere et rogare posset: tandem
cohortationibus opera cura studio et singulari ac maxima diligentia

suprascripti domini Cosmi, pacem et concordium ac transactionem inter

dictas partes procurantis, ultro citroque dicte partes unanimes facte ac

sibi invicem veniani petentes in hanc unam sententiam concordium
pactum et transactionem, omni odio dolore malo remotis, omnes devenere,

videlicet: quod fratres dicti capituli et conventus nomine proprio ac suc-

cessorum suorura agentes dant, tradunt et concedunt sociis dicte societatis

Annunciatae pro se ac successoribus suis stipulantibus et recipientibus

:

primum ipsam jam ab dicta societate fabricatam capellam cum suo et

consueto jam centum annis elapsis altari Annunciatae Virginis Mariae cum
spatio et fundo soli circumcirca latitudinis tredecim pedum, quantum
tenent columne ipsius capelle, longitudinis vero a pariete qui est post

ipsum altare usque ad gradum magnarum columnarum ecclesie sancti

Stephani
,
que quidem longitudo est vigintitrium pedum jam facta men-

sura coram me notario infrascripto. Qui quidem fundus soli deinceps sit

et esse debeat liber et expeditus ipsius societatis et congregationis Annun-
ciate predicte, in quo presides dicte societatis sepelire possint mandare
quoscumque voluerint tamquam in suo proprio et sociorum suorum et

personar.um quarumcumque dicte societatis cimiterio, ita ut nee ipsi fratres

dicti capituli et conventus nee alii eorum nomine amplius ipsum impe-

dire aut alio quovis modo vel via perturbare ^).

Item dicti fratres nomine quo supra dant tradunt et concedunt sociis

dicte societatis nomine quo supra stipulantes et recipientes tantum terre

et fundi soli ab utraque dicti altaris parte quantum occupant et capiunt

duo sedilia seu banchalia, jam usui dicte societatis dicata, extra capellam

dicti altaris apud parietem, qui est post ipsum altare; in quibus sedilibus

possint gubernari et reservari cerei et candelle et reliqua, que sunt usui

dicti altaris, et super quibus ab utraque parte dicti altaris extra capellam

sedere possint sacerdotes, quando in cantu alte misse celebrantur.

Item dicti fratres nomine quo supra sociis dicte societatis dicto

nomine stipulantes et recipientes dant tradunt et concedunt ipsam sepul-

turam, que fuit causa totius desidii inter dictas partes in ipso supra-

scripto fundo ante altare invitis sotiis dicte societatis fundatam, ita ut

1) statt carratteri, Schriftzeichen ; cf. oben S. 313 n. 7,

2) Hdschi-. partem.
3) Fehlt possint.
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ea. deinceps sepultura sit et esse debeat sociorum dicte societatis libera

et expedita, in qua quoscumque voluerint deinceps sepeliri ipsi presides

dicte societatis mandare possint.

Item ipsi fratres nomine quo supra sotiis dicte societatis dicto no-

mine stipulantes et recipientes dant tradunt et concedunt archam seu
monumentum quod jam centum annis elapsis, ut suprascripto instrumento
Odorici ^) de Robobellis manu scripto patet, constructum et edificatum est

inter duas portas ipsius monasterii sancti Stephani, in quo possint et va-

leant tamquam in proprio monumento ipsius dicte societatis poni et sepe-

liri omnia et singula corpora mortuorum omnium sociorum et personarum
dicte societatis Annunciatae Virginis Mariae, quemadmodum consueverunt
a principio quo dicta archa seu monumentum constructum est ab sociis

dicte societatis in hoc usque presens tempus.

Item ipsi fratres dicto nomine ipsis sotiis dicte societatis dicto no-

mine stipulantibus et recipientibus dant tradunt et concedunt, ut dicti

sotii, quando ex liac vita in domino migrare contingerit, in cimiterio sacro

ecclesiae dicti capituli et conventus sepelliri possint, cum hoc quod ipsi

fratres cum honesto eorundem fratrum numero ire et procedere teneantur
ad omnes dicte societatis mortuos sepelliendos, comitando eos ad sepul-

turam ecclesiasticam et psalmos ac mortuorum officium pro tradictione

christiana cantando, ut bonorum est mos sacerdotum, eosdemque mor-
tuos in dicto suo cimiterio sancto sepelire teneantur et debeant. Et si

quis ex dicta societate sepeliri voluerit in monumentis dictae societatis,

eodem modo pro traditione christiana fratres dicti eosdem dicte societatis

socios et quascumque alias personas ex dicta societate sepelire teneantur
Omnibus suis ipsorum fratrum impensis tam fodiendarum fossarum ip-

sorum mortuorum in dicto suo cimiterio sancto quam etiam aperiendarum
sepulturarum seu monumentorum lapideorum dicte societatis et congre-

gationis tam in ecclesia ante supradictum suum altare quam in archa seu

sepultura et monumento supradicto ipsius societatis, quod est inter duas
portas conventus et monasterii dictorum fratrum sancti Stephani; cum
hoc quod, si lapides supradictorum monumentorum frangerentur aperiendo

et claudendo, ipsi fratres omnibus suis impensis eosdem lapides reficere

et instaurare teneantur.

Item quod dicti fratres proprio ac successorum suorum nomine ac

vice agentes teneantur et debeant a presenti tempore usque in perpetuum
singulis diebus Lune celebrare missam unam, scilicet primam legendo

tantum, non in cantu, ita ut sint per totum annum quinquaginta et due
misse celebrate nominatim et expresse pro animabus defunctorum et vi-

ventium salute sociorum dicte societatis et congregationis ; et preter has

quinquaginta duas predictas missas etiam teneantur et debeant ipsi fratres

celebrare octo alias missas in cantu et altas ut dicitur, hoc modo vide-

licet: unam in die nativitatis virginis Marie, aliam in die solemnitatis

annunciationis, aliam in die solemnitatis purificationis, aliam in die solem-

nitatis ascensionis ejusdem virginis Mariae, aliam vero die solemnitatis

visitationis Helisabeth, aliam in die commemorationis omnium mortuo-
rum, aliam prima dominica post festum sancti Nicolai et ultimam istarum

octo prima die Lune post festum sancti Jacobi de mense Julii pro ani-

versario omnium sociorum predicte societatis, ita ut in summa sint pre-

dicte messe celebrate tam legendo quam in cantu sexaginta; cum hoc quod

1) Hdschr. dorici.
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sacerdos, qui celebrabit singulis diebus Lune, peracta jam missa cum suo

clerico teneatur et debet revolutus ad monumentum, quod est ante altare

noviter concessum, seu progressus ad anticum monumentum dicte socie-

tatis'inter duas portas ut supra situm dicere officium mortuorum, scilicet

de profundis cum reliquis orationibus pro mortuis et aspergere dictum
sepulci'um cum aqua sancta ut moris est; cum hoc tamen quod, si con-

tingeret quod una supradictarum octo missarum, qua in cantu ut dicitur

celebrande sunt, sie exigentibus temporibus in die Lune*), tunc et in eo casu

dicti fratres die sequenti immediate illam que die Lune celebranda erat

missam celebrare teneantur et debeant — ita ut in summa supradicte misse

sint et esse debeant sexaginta numero, celebrate in perpetuum singulis annis.

Item quod fratres dicti capituli et conventus proprio ac successorum
suorum nomine agentes teneantur et debeant sequenti die Lune, quo con-

tigerit aliquem vel aliquam ex sociis dicte societatis et congregationis ex

hac vita discedere vel quando placuerit gastaldo dicte societatis, celebrare

in cantu unam aliam missam et officium mortuorum pro salute anime
illius sotii et persone deffunctae dicte societatis et congregationis. Et
hoc preter supradictas sexaginta missas, quotienscumque contigerit ali-

quam personam dicte societatis ex hac vita discedere.

Pro quibus Omnibus sicut supra attendendis observandis et adimplen-

dis ab dictis dicto nomine fratribus suprascriptus dominus Cosmus, pacis con-

cordii ac transactionis hujus inter dictas partes auctor studiosissimus, intelli-

gens a fratribus dicti conventus, quod, dum viveret magister Augustinus
Cremensis medicus, in extremis vite sue periculo devotione motus mandaverit
decem ducatos dari magistro Jacobo Mantuano ejusdem ordinis fratri tunc
confessori suo, ut in ecclesia sancti Stephani sepeliretur, et nolens dictum
capitulum seu fratrum sancti Stephani conventum ullo fabi'icande et con-

struende alterius sepulture damno affici et etiam volens magistrum Augusti-

num olim familiärem suum benemei'itum devotionis sue compotem reddere,

ut etiam adimpleret quod sue societati et congregationi Anunciate Verginis

Marie impetraverat ab reverendissimo in Christo domino domino Johanne
de Aragonia, miseratione divin a tituli sancti Adriani sacro sancte Romane
ecclesie presbitero cardinali ad quecumque loca divertebat apostolice sedis

de latere legato — ut privilegio anno incarnationis dominicäe millesimo

quadringentesimo octuagesimo quinto kalendas Augusti Venetiis dato

a me infrascripto notario viso et lecto^) — silicet^) ut in eadem ecclesia

sancti Stephani ante suum altare Annunciatae Virginis sepulturam usui

dicte societatis dicandam construi ac fieri mandare posset: sponte et ex

propria animi sui scientia pro se ac proprio nomine agens supradictis

fratribus perpetuo ac successorum suorum nomine stipulantibus et reci-

pientibus promisit et sua liberalitate se obligavit propriis impensis unam
aliam in eadem ecclesia, ubi fratres voluerint, usui dicti magistri Augu-
stini dicatam sepulturam suis lapidibus et monumentis ornatam fieri man-
dare loco illius, in qua ante dictum altare invitis sociis dicte societatis

idem magister Augustinus sepultus erat.

Item prenominati socii una omnes pro se ac successoribus suis dicte

societatis et congregationis sue agentes suprascriptis fratribus proprio ac

successorum suorum nomine stipulantibus et recipientibus promiserunt
dare et solvere singulis annis numerata pecunia libras vigintiquatuor par-

1) Fehlt: nicht gefeiert werden könnte oder dergleichen.
2) Fehlt: apparet oder patet.
3) Noch abhängig von ,quod-impetraverat'.
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vorum die commemorationis omnium defunctorum post celebratum offi-

cium ; cum hoc ') quod ipsi fratres teneantur cum charitate in prandio

suscipere sotios exponentes et numerantes dictas vigintiquattuor libras.

Item predicti sotii perpetuo ac successorum suorum dicte societatis

nomine agentes suprascriptis fratribus dicto nomine stipulantibus et reci-

pientibus promisionem ^) dare pro singulis mortuis dicte societatis sue

sepeliendis in cimiterio sancto conventus dictorum fratrum soldos triginta

duos parvorum pro impensis fodiendarum fossarum ipsorum mortuorum
sepeliendorum , et libras duas candelarum cerearum pro celebrando dic-

torum mortuorum officio. Preter quos quidem triginta duos soldos et

libras duas candelarum suprascriptas ipsi fratres vel alii eorum nomine
pro singulis mortuis ut supra nihil aliud petere possunt ab sotiis dicte

societatis et congregationis vel ab aliis dictorum mortuorum suorum exe-

quias et sepulturam procurantibus — cum hoc quod, si aliqua persona ex

dicta societate et congregatione devotionis motu in aliquo ex supradictis

monumentis lapideis seu ante dictum altare in ecclesia seu inter duas

portas monasterii dictorum fratrum constructis sepeliri voluerit, teneantur

sotii dicte societatis et congregationis hujuscemodi exequias et sepulturas

procurantes dare libras tres et soldos sexdecim parvorum ipsi sacristae

vel priori vel aliis dicti conventus et capituli fratribus tarn (pro) impensa
aperiendorum hujuscemodi monumentorum et sepulturarum quam pro cele-

brando mortuorum officio ibidem sepeliendorum, quotiescumque per hujus-

cemodi ^) et dictas sepulturas seu monumenta lapidea aperiri contigerit;

quando quidem, ut supra dictum, ipsi fratres reficiendorum eorumdem
monumentorum suis et propriis impensis periculo subjacent, si aperiendo

et claudendo frangerentur.

Que quidem omnia et singula suprascripta et in presenti instru-

mento contenta singula singulis congrue referendo singule partes supra-

scripte proprio ac successorum suorum nomine agentes partibus stipulan-

tibus et recipientibus dictis nominibus sibi invicem et vicissim promise-

runt servare attendere adimplere ac desbrigare a quibuscumque personis

servanda attendenda adimplenda deffendenda et desbriganda impedire

volentibus, solemnibus utrinque stipulationibus intervenientibus, ac non
contrafacere dicere opponere venire aut non excipere per se vel per alium

aliqua ratione via causa consuetudine de jure vel de facto vi dolove

malo sub obligatione et pena librarum quinquaginta parvorum totiens

per partem observantem auflferenda et exigenda a pai'te contrafaciente

aut veniente quotiens in singulis capitulis et clausulis in presenti instru-

mento contentis fuerit contrafactum cum reffectione omnium et singulorum
damnorum expensarum et Interesse litis et extra. Et predicta pena semel

aut pluries soluta vel non ac gratis remissa vel non, rata tamen ac in

suo robore firma sint et maneant omnia et singula in presenti instru-

mento contenta. Pro quibus Omnibus et singulis firmius validius ac

studiosius observandis attendendis et omnino adimplendis dicte partes

dictis nominibus solemniter obligaverunt omnia sua mobilia et immobilia

presentia et futura bona, rogantes . me Bernardum notarium infra-

scriptum, ut de his autenticum conficere(m) instrumentum, totiens in for

mam publicam reddigendum quotiens ab ipsis partibus aut ipsarum altera

requisitum fuero.

1) Hdschr. quod.
2) Wohl zu lesen: promiserunt.
'i) Fehlt: Bestattungen oder ähnliches.
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Ego Bernardus ser Paxini de Cavaneis, pnblicus imperiali auctori-

tate notarius, premissa rogatus scripsi et ex autentico prothocollo meo
fideliter exemplavi.

Aufschrift: Convenientia scole cerdonum cum conventu seu monasterio

sancti Stephan! de Venetiis.

Ven. St.-A. Mani Morte. Convento di S. Stefano Nr. 31. Processo Nr. 431. Calegheri
Todeschi per l'Altar dell' Annonciata f. 22.

67.

1489, Nov. 20. Der Nürnberger Rath unterstützt bei der venetianl-

sehen Regierung die Ansprüche eines gen. Nürnbergers auf Ent-

schädigung und Auszahlung rücltständigen Soldes.

Domino Augustino Barbarico, duci Veneciarum.
Illustris et magnifice princeps, domine gratiose, spectabiles et pre-

potentes domini et fautores nostri precipui. Obsequiosa promptitudine

famulandi premissa. Civis noster Hermannus Newman ad nos detulit, quod
illustris dominacio et spectabilitates vestre eidem Hermanno oecasione quorun-

dam pro eisdem deservitorum stipendiorum aliarumque certarum rerum
suarum sibi per vestrarum d(ominacionum) et spe(ctabilitatum) subditos

ablatarum ad restitucionem existant merito obligate, de quibus Omnibus
certam notam in scriptis vestrarum d(ominacionum) et spe(ctabilitatum) ca-

pitaneo ante Vigorol ') tradiderit; quorum quidem restancium sibi debitorum

post humiles et amicabiles requisiciones ipse nullam solucionem consequi

hactenus potuerit. Quare nos prece sedula ipse civis noster pulsavit, ut

ad illus(trissimam) d(ominacionem) et spe(ctabilitates) vestras pro illo

intercederemus. Cum autem, illustris princeps et spectabiles domini, sti-

pendia deservita digne solucionis meritum et rerum ablacio restitucionem

exposcant, igitur humili atque supplici rogatu petimus, quod ill(ustris-

sima) d(ominacio) et spe(ctabilitates) vestre graciose et favorabiliter curent,

quatenus prefatus civis noster pro suo stipendio satisfactionem et rerum
suarum ut premittitur ablatarum restitucionem debitam sine ulteriori di-

lacione accipiat. In quo illustrissima dominacio et spectabilitates vestre

facient rem honoribus suis equam, justicie dignam et nobis pergratam,

pro eisdem illustrissimae dominacioni et spectabilitatibus vestris humiliter

deserviendam et jugiter remerendam.
Datum die Veneris 20 mensis Novembris 1489.

Nürnb. Kr.-A. Brfb. 41 f. 80'.

68.

1491, Mai 4. Auf den Wunsch des Königs Maximilian enthebt der

Rath der Zehn einen gen. jüdischen Diener desselben der Verpflich-

tung, das den Juden vorgeschriebene Abzeichen anzulegen, und

gestattet ihm sowohl in Venedig wie ausserhalb das Tragen von

Waffen, da er für den König verschiedene Einkäufe zu machen.

1) Wo dieser Ort gelegen, habe ich nicht finden können.
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1491 die 4 Maji. Ser Dominicus Marino, ser Franciscus Basadona,

ser Franciscus Mocenigo, Capita.

Maxima cum instantia Serenissimus dominus imperator et Serenis-

simus dominus rex Maximilianus per litteras et oratores suos, qui de pro-

ximo ad presentiam nostram venerunt, rogari et peti fecerunt, quod Sa-

raueli de Marele (?) Hebreo, fidelissimo servitori suo, in gratificationem

suarum majestatum concedamus: quod in Venetiis et terris et locis nostris

non cogatur portare . . Signum statutum Hebreis ^), et quod possit por-

tare tam in Venetiis quam in terris et locis nostris arma cum duobus
famulis; et hoc quoniam ipse Samuel venit Venetias cum pecuniis et redit

ad suas majestates cum panis aureis et siriciis et aliis rebus pro usu
suarum majestatum et similiter vadit ad alia loca et, si portaret . .

,

subjaeeret manifesto periculo mortis et depredationis cum damno suarum
majestatum; et sit multis respectibus rationibus et causis satisfaciendum

imperial] et regali majestati: propterea vadit pars, quod auctoritate hujus

consilii eidem Samueli concedatur in gratam satisfactionem majestatum
predictarum, quod possit sine aliqua molestia turbatione et impedimento
ire et conversari tam in Venetiis quam aliis terris et locis nostris absque

quam portet . . signum datum Hebreis. Insuper concedatur eidem Sa-

mueli. quod possit in Venetiis et aliis terris et locis nostris portare arma
per transitum et de loco ad locum cum duobus famulis apud se. Et
duret presens concessio ad beneplacitum bujus consilii.

De parte 11, de non 5, non sine. 1.

Ven. St.-A. Cons. 10 Misti 25 f. W.

69.

1491, Juni 8. Der Rath der Zehn veruptheilt einen gen. Deutsehen

aus Käpnthen wegen Falschmünzerei zum Tod und verfügt Frei-

lassung des mit jenem verhafteten (in Nr. 68 genannten) Juden.

1491 die 8 Juni. Advocatores comunis. Si videtur vobis per ea

que dicta et lecta sunt, quod procedatur contra Georgium Theotonicum
de Carinthia monetarium, confessum fecisse et jecisse in formam Septem
Trunos ^) ad similitudinem cunei nostri in Carinthia , ut est dictum : de

procedendo 15, de non 0, non sine. 0.

Serenissimus dominus dux; ser Marinus de Garzonibus, ser Con-

stantinus de Priolis, ser Jacobus de Musto, ser Hieronymus Vendramino,
ser Aloisius Bragadino : consiliarii; ser Joannes Donato, ser Benedictus de

cha de Pexaro, ser Andreas Gabriel: capita; advocatores comunis: Quod
iste Georgius Theotonicus suprascriptus die Veneris proximi post nonam
conducatur in medio duarum columnarum , ubi sibi Caput a spatulis ^)

amputetur, sie quod moriatur, et corpus suum ibidem comburatur, sie ^
quod in cineres revertatur: de parte 15, non sine. 0. jfll

Die dicto. «^
Advocatores: Quod Samuel Hebreus retentus pro casu Georgii Theo-

toniei monetarii relaxetur quantum pro nunc: de parte 14, de non 1,

non sine. 0.
Ven. St.-A. Cons. 10 Misti 25 f. 21.

1) cf. oben S. 286.

2) Unter dem Dogen Nicolö Tron 1472 geprägte Münze (Lira); cf. Galliociolli, Memorie
Venete lib. I § 512 und 605.

3) Vorderbug.
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70.

1493, Sept. 25. Der Rath der Zehn gewährt gen. deutsehen Berg-

leuten verschiedene Vergünstigungen für den Grubenbetrieb in

Friaul.

1493 die 25 Septembris. Capita.

Ut prudentes viri Henricus Darf et Albertus Agar et Cazunder ^)

et alii
,

qui invenerunt et fodi faciunt mineram argenti vivi ^) in patria

nostra Forojulii sub Castro Tulmini ^), sentiant aliquam utilitatem et fructum
ex ipsa minera et propterea habeant causam perseverandi et fodi faciendi

mineram ipsam, et consequenter dominium nostrum habeat et percipiat

utilitatem ad se spectantem: propterea vadit pars, quod auctoritate hujus
consilii concedatur, quod predicti omnes non teneantur ad solutionem
alicujus datii et alterius angarie in terris et locis nostris pro argento vivo

et aliis metalis, que conducerent a loco dicte minere Venetias.

Non teneantur quoque nee obligati sint solvere in civitate Vene-
tiarum aliquod datium vel aliam gravedinem tarn in fontico^) quam extra

fonticum pro introitu hinc ad annos 5 continuos, solvendo tamen decimam
nostro dominio juxta formam ordinum super hoc captorum in hoc con-

silio decem; declarando quod teneantur ducere Venetias totum argentum
vivum et omnia alia metalla que per eos invenirentur in dictis mineris

et non alibi modo aliquo.

Sunt etiam exempti omnes predicti ab omni datio et angaria pro
Omnibus victualibus et rebus conducendis de loco ad locum pro usu et

necessitate dictarum minerarum et hominum laborantium in eisdem habito

respectu ad numerum personarum laborantium in eisdem.

Non molestentur quoque predicti nee molestari possint ab fidelibus

nostris civitatis Austrie'^) nee a eastellanis Tulmini, quorainus possint la-

borare in dictis locis sive in omni alio loco patrie nostri Forijulii, sed

ipsis manuteneantur et conserventur omnes ordines nostri deliberati super

mineris.

Insuper non impediantur nee molestentur predicti quin possint pis-

cari-, venari et aueupari in predictis locis et in locis circumvicinis.

Demum per capita hujus consilii scribantur litere vicario patriar-

catus Aquilegiensis, quod concedat predictis et laboratoribus, quod pos-

sint sumptibus suis habere et teuere in loco dictarum minerarum unum
sacerdotem, qui eisdem celebret missas et alia ecclesiastica officia faciat